ООО "НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ
"ЭТАЛОН"
«Система частотного пуска и регулирования»
(СЧПР-Эталон)
Руководство по эксплуатации
2
Уважаемые господа!
Благодарим Вас за покупку оборудования, произведённого компанией

Рабочее положение системы СЧПР – вертикальное, допускается
отклонение от рабочего положения до 5 в любую сторону.
1.3. Условное обозначение
«СЧПР –XXX/U-Y-Z Эталон»
Расшифровка условного обозначения:
СЧПР – система частотного пуска и регулирования
производительности;
ХХХ/U – номинальный ток/номинальное напряжение;
Y – количество насосных агрегатов (электродвигателей);
Z – количество ЧРП в системе;
Например, обозначение СЧПР -140/6-4-2 Эталон расшифровывается
следующим образом:
- СЧПР - система частотного пуска и регулирования
производительности;
- 178/6 – номинальный ток и входное напряжение
преобразователя частоты;
- 3 – количество насосных агрегатов, подлежащих управлению;
- 1 – количество поставляемых ЧРП в системе.
6
1.4. Технические характеристики
Основные технические характеристики СЧПР - Эталон представлены
в таблице 1.1
Таблица 1.1 – Технические характеристики СЧПР-Эталон
Наименование параметра Значение
Напряжение питания силовых цепей, кВ ~6 (-20%…+15%)
Количество фаз 3
Частота питающей сети, Гц 50 ±2 %
Напряжение питания цепей системы
 управления, В ~380 ±10 %
Количество фаз 3
Частота питания цепей системы
управления, Гц
50±2 %
КПД, не менее % 0,97
Коэффициент мощности, не менее % 0,97
Номинальное выходное напряжение, кВ ~ 6
Выходная частота, Гц 1…120±0.01%
Рабочий диапазон изменения выходного
напряжения, % 0…100%
Перегрузочная способность 120 % в течение 1 мин
150 % в течение 3 с
Номинальный ток, А 178
Гармонический состав входного тока, % Менее 3